
 

 

 

Zmocněnkyně vlády pro lidská práva  

a Odbor lidských práv a ochrany menšin, Úřad vlády ČR  

 

společně s 

 

Radou Evropy 

 

Vás srdečně zvou na vzdělávací program na téma 

 

OBČANSKÁ SHROMÁŽDĚNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 
 

 

Kdy: 14. - 15. listopadu a 11. prosince 2024 

Kde: Hrzánský palác,  Loretánská 176/7 Praha 1, Hradčany 

 

Komu je vzdělávací program určen:  

 pracovníci ministerstev 

 zástupci organizací občanského sektoru 

 další experti se zájmem o občanská shromáždění  

 

 ANOTACE 

Občanské shromáždění je moderní a účinný nástroj deliberativní demokracie pro 

řešení celé řady výzev, kterým jsou vystaveny moderní společnosti. Na rozdíl od 

zahraničí (např. Německo, Francie, Irsko, Polsko) jej v České republice dosud 

nevyužíváme. 

Cílem vzdělávacího programu je nejen představit tento nástroj, ale také podrobně 

prodiskutovat jednotlivé fáze přípravy i realizace občanského shromáždění. V rámci 

společných setkání se také zamyslíme nad tématy, která by bylo možné v České 

republice řešit touto metodou. 

Vzdělávací program je rozdělen do celkem tří společných setkání. První dva 

workshopové dny proběhnou 14.-15. listopadu a závěrečné setkání se uskuteční 

11. prosince.  

Pracovním jazykem je čeština a bude zajištěno simultánní tlumočení.  

 

Akce je finančně podpořena z prostředků Rady Evropy 



 

 

 

REGISTRACE 

Rezervace je možná do 8. listopadu na tomto odkazu: https://forms.office.com/e/S3fZnWCMU4 
Počet míst je omezen, vyčkejte na potvrzení registrace e-mailem. Cílem je zajistit vyvážené 

složení zástupců za občanský sektor i veřejnou správu. V případě dotazu k registraci, můžete 

kontaktovat Pavla Mičku na pavel.micka@vlada.gov.cz. 

 

LEKTOŘI 

Workshopy vás budou provázet zkušení odborníci na občanské shromáždění a to jak přímo 

z ČR, tak zejména ze zahraničí. O své zkušenosti se s námi podělí: 

Eva Bordos – ředitelka maďarské organizace DemNet, která spolupracovala na realizaci 

mnoha občanských shromáždění v celé Evropě 

Timo Peters - zemské ministerstvo Bádenska-Württemberska, Úřad zemského rady pro 

občanskou společnost a občanskou participaci    

Andrea Culková – propagátorka občanských shromáždění v České republice a zakladatelka 

Platformy pro občanská shromáždění  

 

PROGRAM 

čtvrtek, 14.11. 2024 

 

9:00 – 10:00 Zahájení a představení  

Klára Šimačková Laurenčiková – zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

Urška Umek - vedoucí oddělení demokratických institucí a občanské 
společnosti, Rada Evropy 

Pavel Mička - vedoucí oddělení spolupráce s občanskou společností, 
Úřad vlády ČR 

 
 10:00 - 11:00 

 

Úvod do tématu participace 
Rozdílná chápání participace, způsoby zapojování veřejnosti, výhody 
a nevýhody 
 

11:00 - 11:15 
 

Přestávka 

11:15-11:45 
 

Úvod do deliberativních procesů a občanských shromáždění 

11:45 – 12:30 Zahraniční příklady národních občanských shromáždění 
 

12:30-13:15 Oběd 
 

13:15 – 14:00 Občanská shromáždění a Česká republika 
skupinová práce 
 

https://forms.office.com/e/S3fZnWCMU4


 

 
 
 
14:00 – 14:45 

 
 
Jak naplánovat občanské shromáždění?  
Základní představení tří hlavních fází  

A. před zahájením 
B. v průběhu 
C. po skončení  
 

14:45 – 15:00 Přestávka 
 

15:00 - 16:45 Jak naplánovat občanské shromáždění?  
Co dělat: A. před zahájením I. 
 

16:45 – 17:00 Závěrečná diskuse 
 

17:00  Konec prvního dne 
 

 

pátek, 15.11.2024 

9:00 - 9:15 Zahájení  
 

9:15 – 10:00 Jak naplánovat občanské shromáždění?  
Co dělat: A. před zahájením II. 
 

10:00 – 10:30 Jak naplánovat občanské shromáždění?  
Co dělat: B. v průběhu I. 
 

10:30 – 11:00 Přestávka 
 

11:00 – 12:30 Jak naplánovat občanské shromáždění?  
Co dělat: B. v průběhu II. 
 

12:30 – 13:30 Oběd 
 

13:30 – 15:00 Jak naplánovat občanské shromáždění?  
Co dělat: C. po skončení  I. 
 

15:00 – 15:15 Přestávka 
 

15:15 – 16:00 Závěrečná diskuse  
 

16:00 Konec druhého dne 
 

 

středa, 11.12.2024 

9:00 - 9:45 Zahájení a shrnutí předchozích setkání 
 

9:45 – 11:00 Jak naplánovat občanské shromáždění?  
Co dělat: C. po skončení II. 

  
11:00 – 11:15 Přestávka 



 

 
 
 
11:15 – 12:30 

 
 
Témata vhodná pro občanské shromáždění v ČR 
skupinová práce 
 

12:30 – 13:30 Oběd 
 

13:30 – 14:30 Národní občanské shromáždění pro ČR 
 

14:30 – 14:45 Přestávka 
 

14:45 – 15:15 Jak více podpořit občanská shromáždění 
 skupinová práce 
 

15:15 – 16:00 Závěrečná diskuse a zhodnocení 
 

16:00 Zakončení 
 

 

 

 


